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Název bakalářské práce: Výskyt a vývoj refrakčních vad u dětských pacientů

sledovaných v běžné oftalmologické ordinaci

Abstrakt:

Práce pojednává o vývoji oka. V úvodních kapitolách je popsána embryogeneze jednotlivých

struktur (čočky, rohovky, sítnice a sklivce). Dále jsou popsány základní refrakční vady oka,

konkrétně krátkozrakost, dalekozrakost a astigmatismus. Je popsána jejich diagnostika,

zásady korekce a změny refrakce v průběhu života. Další kapitoly se zabývají faktory, které

mohou mít vliv na jejich progresi. Diskutovány jsou také možnosti prevence refrakčních vad.

V praktické části student zpracuje četnost výskytu a vývoj refrakčních vad u dětských

pacientů v oftalmologické ordinaci.

Klíčová slova:

Vývoj refrakce, vývoj oka, vnější vliv na refrakci, četnost výskytu refrakčních vad

Bachelor´s Thesis title: Prevalence and changes of refractive errors observed in

pediatric patients of an ordinary ophtalmologic outpatient clinic

Abstract:

One of the objectives of this paper is to describe the development of an eye and it’s inner

parts (such as cornea, lens and vitreous). Further, it focuses on main refraction errors that are

closely related to an eye – myopia, hyperopia and astigmatism. The following chapters

describe their development, possible diagnostic and correction techniques. The final chapter

maps current studies on factors that affect the progression of refraction errors and it’s

prevention. The practical part describes the prevalence and development of refractive errors in

children observed in an ordinary ophtalmologic outpatient clinic.

Key words:

Refraction development, development of an eye, influences on refractive errors, prevalence of

refractive errors
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1 Úvod

Zrak je velmi důležitým smyslem, který má významný vliv na kvalitu lidského života.

Proto studium zrakových vad a jejich prevence a korekce je významným příspěvkem

ke zlepšení této kvality.

Oko je zrakový orgán, který pomocí sítnice zpracovává veškeré dění před námi.

Aby však paprsky přicházející do oka dopadaly přesně na sítnici, a tudíž vytvářely ostrý

obraz, je třeba zajistit určité podmínky. Již před narozením prochází oko vývojem, který se

po narození výrazně zintenzivní – začne probíhat stimulace sítnice paprsky. Tato neustálá

aktivita má pozitivní účinek na funkčnost sítnice. Ostrost vidění ovšem není závislá

jen na vývoji sítnice. V oku jsou další struktury, které lomí paprsky tak, aby na sítnici dopadal

ostrý obraz. První z těchto struktur je rohovka, která se nachází v největší vzdálenosti

od sítnice a jejíž optická mohutnost je největší. Druhou strukturou je pak čočka, která

sice nemá tak velkou optickou mohutnost jako rohovka, avšak může své zakřivení měnit, a

tím měnit intenzitu lomu paprsků. Tím zajistí ostrý obraz promítaný z různých vzdáleností.

Pokud je porušena rovnováha mezi optickou mohutností výše zmíněných optických prvků a

délkou oka, může docházet k dopadu paprsků mimo sítnici, což způsobí vnímání neostrého

obrazu.

Tato práce pojednává o refrakčních poměrech oka, které se v průběhu života mění. To je

způsobeno vývojem jednotlivých očních struktur a v pozdnějších obdobích života jejich

postupnou degenerací.

Pochopení možných vlivů na vývoj refrakčních vad může významným způsobem přispět

k jejich prevenci. Rostoucí výskyt refrakčních vad, zejména krátkozrakosti, má přímý vliv

na počet studií, které se tímto tématem zabývají. Tato problematika je řešena v závěrečné

kapitole práce.

Praktická část této práce má za cíl zmapovat četnost výskytu refrakčních vad a jejich

vývoj na základě dat z běžné oftalmologické ordinace. Dále pak má za cíl porovnat výsledky

této práce s výsledky studií uskutečněných v zahraničí, zabývajících se podobnou

problematikou.
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2 Vývoj oka

U člověka, respektive u velké většiny obratlovců, vzhledem k tomu, že žijí v osvětleném

prostředí, je zrak, primárním smyslem a díky němu je schopen si neustále vytvářet v podstatě

dokonalý obraz okolí. To vyžaduje úzké propojení oka s mozkem. Oko tak vzniká již v rané

embryogenezi jako výchlipka základu vnitřního mozku. Světločivná část oka, sítnice, má

principiálně stejnou strukturu jako mozkový váček. K projekci na ni je ale potřeba dalších

optických prvků, které pak zajišťují zaostření světelných paprsků do ohniska na sítnici

(zejména čočka a rohovka) [1].

Oko je ektodermo-mesenchymový orgán, který vzniká ze čtyř základních zdrojů [1]:

- neuroektoderm předního mozkového váčku

- povrchový ektoderm hlavy zárodku

- mesenchym uzavřený mezi obě zmíněné vrstvy

- materiál neurální lišty (ektomesenchym)

2.1 Embryonální vývoj

Vývoj oka začíná již kolem 22. dne těhotenství. Jednou ze základních částí je sítnice. Ta

na začátku vývoje vzniká vychlípením stěny předního mozku, když se začínají tvořit oční

jamky. Sítnice, pigmentový epitel a oční nerv vznikají ze stejného materiálu jako mozek a

jsou jeho vývojovou součástí. Oční jamky se zprvu nacházejí laterálně, později se

ale přesouvají dorzolaterálně a dalším vklenutím tvoří oční váčky s dutinou recessus opticus,

která je přímým prodloužením předního mozku. Na povrchu váčků se kondenzuje

mesenchymová tkáň, která později tvoří kolem základu oka souvislé pouzdro. Dalším

vchlipováním očních váčků se z nich stávají oční pohárky. Při přeměně váčku v pohárek se

na jeho distální části začne vytvářet ztluštělá ploténka základu čočky. Tento vývoj

tak můžeme shrnout do čtyř základních období: 1. období očních jamek; 2. období očních

váčků; 3. období očních pohárků; a konečně 4. období embryonálního oka [1] [2] [3].
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Asi ve 28. dni těhotenství se povrchový ektroderm v místě vchlipujících se očních váčků

zesílí v čočkovou plakodu. Po třicátém dni se začíná vchlipovat plakoda a vytváří čočkovou

jamku, která se dále oddělí od ektodermu jako dutý čočkový váček. Ten představuje

ohraničení budoucí čočky. Souběžně s vytvářením čočkové jamky probíhá vývoj očních

pohárků vchlipováním očních váčků. Mezi zevním a vchlípeným listem pohárků zůstává úzký

intraretinální prostor, který se dalším vývojem sítnice sice zmenšuje, ale listy nikdy nevytvoří

mezibuněčný kontakt, pouze se k sobě přiloží. Oční pohárky se postupně zavírají a uvnitř

zůstávají uzavřeny mesenchymové elementy, které produkují mezibuněčnou hmotu, ta dává

základ sklivci [1] [2] [3].

2.1.1 Vývoj sítnice

U asi dvouměsíčního embrya se objevují první gangliové buňky, které se hromadí

v makulární části oka. Již kolem třetího měsíce se u gangliových buněk objevují dendritická

větvení. Gangliové buňky plně dozrávají až kolem osmého měsíce, kdy se spojují

s horizontálními a bipolárními buňkami, čímž tvoří vnitřní plexiformní vrstvu [3].

Vývoj čípků a tyčinek probíhá na zevní limitující membráně. Po ukončení tohoto vývoje

smyslové buňky prostupují membránou a postupnou přeměnou nabývají svého

charakteristického vzhledu, vytváří se zevní a vnitřní výběžek [3].

Fovea je malá prohlubeň uprostřed makuly (žluté skvrny), místo s největší koncentrací

čípků. Je to oblast neostřejšího vidění. Její vývoj probíhá v šestém měsíci, kdy dochází

ke ztenčení vrstvy gangliových buněk. Úplné dokončení tohoto vývoje ale nastává až několik

měsíců po narození, současně se stimulací a rozvojem její funkce [2].

Pigmentový epitel je tvořen buňkami zevního listu sítnice. Ty se začínají tvořit mezi 4. a

5. týdnem těhotenství, kdy zde probíhá intenzivní mitotická aktivita [3].

Obrázek 1. Vývoj očního váčku do očního pohárku [29]

4

2.1.2 Vývoj čočky

Jak již bylo řečeno, v době, kdy je oko ve stádiu pohárku, dojde ke ztluštění ektodermu a

ten se do pohárku vsune v podobě čočkové ploténky. Postupem času se čočková ploténka

začíná měnit na čočkový váček, v němž je dutina. Buňky na zadní stěně této dutiny se

prodlužují a tvoří dlouhé vláknité útvary (primární čočková vlákna). Tato vlákna čočkový

váček vyplňují a čočka nabývá kulovitého tvaru. Přibližně v sedmém týdnu těhotenství je


[…]


Do osmi let převažovala hypermetropie nad myopií a následně se jejich poměr vyrovnal [26].

V Rumunsku taktéž proběhla studie podobné problematiky s názvem „Prevalence

of refractive errors in schoolchildren in Romania“ z roku 2013. Výzkumu se zúčastnily děti

ve věku 6 až 11 let. Jak v městském, tak venkovském prostředí byla mírná převaha

hypermetropie, nejméně zastoupená byla myopie [27].

7.2 Porovnání vývoje refrakčních vad v souboru s podobnými

studiemi

V článku „The development of myopia in Hong Kong children between the ages of 7 and

12 years: a five-year longitudinal study“ byl sledován soubor dětí ve věku 7 a 12 let, byl

popsán jak vývoj hypermetropické vady, tak myopické. Průměrná změna hodnoty refrakce

byla -1,62 D za pět let. U dětí, které byly od začátku sledování myopické, byl průměrný

nárůst vady -2,56 D, naopak u dětí hypermetropických nebo emetropických byla hodnota

změny refrakce -0,5 D. Tyto výsledky potvrdil i výzkum Mäntyjärviho z roku 1985 s názvem

„Predicting myopia progression in school children“. Tato studie popsala průměrný růst

myopické vady o -2,75 D za dobu sledování. Dětem, které byly na začátku výzkumu

hypermetropické, pak průměrně klesala vada o -0,25 D (-1,05 D za 5 let). V porovnání

s naším souborem byl v citovaných studiích nárůst myopie již myopických pacientů

výraznější (v našem souboru byla hodnota nárůstu myopie -1,54 D za 5 let). Průměrná změna

hypermetropické vady (+0,05 D) v našem souboru se rovněž liší od výsledků zmiňovaných

prací, kde byla průměrná hodnota změny refrakční vady -0,21 D za rok [28].

7.3 Hypotézy

V práci byly stanoveny tři hypotézy:

Hypotéza č. 1: Četnost výskytu hypermetropie se s věkem snižuje. Výsledky práce

potvrzují hypotézu, že výskyt hypermetropie se s věkem snižuje (viz Graf 2, 3, 4, 5).

Hypotéza č. 2: Četnost výskytu myopie se s věkem zvyšuje. Výsledky práce potvrzují

hypotézu, že výskyt myopie se s věkem snižuje (viz Graf 2, 3, 4, 5).

Hypotéza č. 3: Četnost výskytu astigmatických vad se v závislosti na věku výrazně

nemění. Na rozdíl od předchozích hypotéz, tato hypotéza nebyla na základě této práce
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potvrzena. Zastoupení astigmatismu bylo vyšší u mladších dětí, s narůstajícím věkem

poměrné zastoupení astigmatismu mezi vyšetřovanými dětmi pokleslo a okolo devátého roku

věku se jeho výskyt ustálil na hodnotě kolem 10 %.

Limitem této studie je, že se nejednalo o reprezentativní vzorek populace daného věku.

Na rozdíl od srovnávaných studií byl výběr ovlivněn spektrem pacientů, kteří se dostavili

na vyšetření do nespecializované oční ambulance. Za pozornost však stojí fakt, že i přes to,

že v této práci byl zkoumán menší počet subjektů navštěvujících oftalmologickou ordinaci a

výběrem nebyla reprezentativní skupina v daných věkových kategoriích, byl výsledek práce

v mnohém srovnatelný s výsledky ostatních studií zabývajících se podobnou problematikou.

Nejpodobnější výsledky byly u průzkumů prováděných v Číně a Africe. Stejně jako u této

práce okolo devátého až jedenáctého roku života došlo k postupnému poklesu zastoupení

hypermetropických vad a začaly převažovat vady myopické.

Na rozdíl od vývoje refrakčních vad pozorovaného v citovaných zahraničních studiích se

vývoj v našem souboru lišil. V našem souboru došlo k méně výrazné změně hodnoty

hypermetropie i myopie. Tento rozdíl mohl být způsoben menším počtem subjektů v našem

souboru, ale také rozdílnou genetickou predispozicí. Značná část zahraničních studií byla

prováděna na území Asie, kde je popisován častější výskyt progresivní myopie a myopie

vůbec.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout základní informace o refrakčních vadách oka, vývoji

refrakce od dětského věku do dospělosti a možných faktorech ovlivňujících

tento vývoj. V úvodu byly rovněž popsány základní informace o embryonálním vývoji oka.

Pro správný vývoj refrakce je důležitý rovnoměrný vývoj jednotlivých očních struktur

tak, aby byl zajištěn správný poměr mezi axiální délkou oka a optickou lomivostí příslušných

struktur oka. Pokud je poměr porušen, vznikají refrakční vady, které se mohou během růstu a

stárnutí organismu dále vyvíjet.

Vzhledem k stoupající četnosti výskytu refrakčních vad je v současné době věnována

značná pozornost objasnění faktorů, které mohou vývoj vady ovlivnit. Výsledky těchto studií

jsou však často nejednoznačné a skutečné příčiny vzniku a progrese refrakčních vad

tak zůstávají z velké části neobjasněny.

Ačkoliv námi posuzovaný vzorek dětských pacientů běžné oční ambulance (z dříve

uvedených důvodů) byl příliš malý na to, aby bylo možno z naší studie vyvozovat objektivní

závěry ohledně vývoje refrakčních vad u posuzovaného vzorku, je až překvapivé, že se

výsledky četnosti refrakčních vad námi popsané velmi podobaly výsledkům odborných prací

zabývajících se podobnou problematikou, pouze s mírnou odlišností u vývoje refrakčních vad

sledovaných jedinců. Lze tedy dovozovat, že zjištěná korelace výsledků může vést k dalším

zajímavým zjištěním, která by si však zasloužila podrobnější práci většího rozsahu

nad statisticky reprezentativním vzorkem dětských pacientů.
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