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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Košťák Jméno: Kryštof Osobní číslo: 469757
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Výskyt a vývoj refrakčních vad u dětských pacientů sledovaných v běžné
oftalmologické ordinaci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a
to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži.
Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Kryštof Košťák ve své práci shrnul současné poznatky o vývoji oka a refrakčních vad. V teoretické části se
nejprve věnoval embryogenezi oka. Dále popsal jednotlivé refrakční vady, věnoval se možným příčinám jejich
vzniku, diagnostice a způsobům korekce. Shrnul poznatky o možných faktorech ovlivňujících vývoj refrakce oka a
možnostech prevence. V praktické části zpracoval soubor dětských pacientů, kteří jsou kontrolováni v běžné oční
ambulanci, a hodnotil výskyt a vývoj refrakčních vad u těchto pacientů. Soubor hodnocených pacientů bylo bohužel
nutno vzhledem k omezením, která vyplynula v souvislosti s výskytem onemocnění COVID-19, omezit na děti věku
3-12 let. Student pracoval samostatně a dobře zvládl zpracování zadaného tématu. Určitým problémem se ukázal
jeho časový plán, který počítal s tím, že bude mít možnost data vyhledávat a zpracovávat postupně z kartotéky
ambulance až do dubna 2020, což se následně ukázalo jako nemožné. Přesto se domnívám, že předkládaný menší
soubor pacientů byl zpracován kvalitně. V současné době, kdy je problematice nárůstu četnosti refrakčních vad v
populaci, zejména myopie, věnována značná pozornost, má práce i významný klinický přesah. Získané výsledky
bude možné v budoucnu dále rozšířit a použít případně i v rámci výstupů větší studie věnující se této problematice.
Získané znalosti může student také dobře uplatnit ve své praxi optometristy. Přes některé nedostatky považuji tuto
práci za hodnotnou a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Gabriela Mahelková, Ph.D.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF UK a FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
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